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Svar på medborgarförslag om förskolorna i området 

Ekhagen/Lappkärrsberget i Östermalms stadsdel (Engelbrekt), ”En förskola 

alla mår bra av!” 

Förvaltningens förslag till beslut 

Medborgarförslaget besvaras med Stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Göran Månsson Eva Broström 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

Bakgrund 
Den 21 november i år inkom bifogade medborgarförslag om hur 

evakueringen och ersättningen av förskolelokalerna Filosofen och 

Forskaren i området Ekhagen/Lappkärrsberget i Östermalms stadsdel 

(Engelbrekt) är tänkta att hanteras av SSSB (Stockholms stads 

studentbostäder). 

Ärendet 
I området skall det byggas 700 nya bostäder och därmed skall de två 

förskolor som stadsdelsförvaltningen driver i området rivas och ersättas av 

en ny stor förskola. Lokalerna förvaltas av SSSB (Stockholms stads 

studentbostäder). Föräldrar är oroliga för hur detta skall hanteras och kräver 

att barn och pedagoger skall ha rätt till ett förskole miljö som är både trygg, 

säker och som har likvärdig utomhusmiljö efter ombyggnationen.    

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Barn och Ungdoms avdelning. 

Förvaltningens synpunkter 
Stadsdelsförvaltningen är väl medveten om de förändringar i barnens 

vardag som uppkommer när förskolor evakueras, byggs om eller avvecklas. 

Oftast väcker det oro och berättigade frågor ställs. Östermalms förskolor 

välkomnar föräldrars idéer och synpunkter och driver därför sedan många 

år tillbaka en systematisk och god samverkan med föräldrar och 

vårdnadshavare. Det är angeläget att det fortsätter och det kräver 

kontinuerlig dialog och information, vilket också är förvaltningens 

ambition. Förvaltningen har intresse att lösa behovet av nya förskolelokaler 

i Ekhagen/Lappkärrsberget med största hänsyn till barnens trygghet och 

säkerhet samt inom ramen för gällande avtal och tillhörande lagstiftning. I 

detta ärende söker därför stadsdelsförvaltningen ha en ständig dialog med 

SSSB (Stiftelsen Stockholms Studentbostäder).  
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Ekhagen/Lappkärrsberget är ett bebyggt område och den framtida förskolan 

byggs på SSSBs tomt. I förslaget till detaljplan för nybyggnationen slås fast 

att förskole funktionen ska säkras under hela utbyggnadsperioden. Detta 

regleras med en administrativ bestämmelse i planen att ”Bygglov inte får 

ges för ändrad markanvändning förrän ersättningslokaler har uppförts inom 

planområdet”. Bakgrunden är att man bygger på befintliga tomter. Det 

stämmer således att förskolorna måste rivas innan en ny förskola kan 

byggas och även att barngrupperna kommer att slås ihop. Likvärdig 

utomhusmiljö blir nog svårare att åstadkomma då de befintliga förskolorna 

har stora gårdar. Stadsdelsförvaltningen strävar efter att i samarbete med 

SSSB skapa bästa möjliga utemiljö i de tillfälliga förskolelokalerna. Den 

nya förskolan kommer att få en rymlig och pedagogiskt tilltalande gård. 

 

Förvaltningen följer kommunfullmäktiges rekommendationer om 

barngrupperna och personaltätheten och har utarbetat anvisningar för 

förskole enheternas planering av barngruppernas storlek och 

sammansättning. Vad som är ”lämpligt” antal barn i grupperna ska sättas i 

relation till förskolans pedagogiska uppdrag och kommunfullmäktiges 

prioriterade lärområde. Sedan ett antal år tillbaka verkar förvaltningen för 

att barnantalet och sammansättning i förskolornas grupper ska följa dels 

årsplaneringen på förskolan och anpassas till de pedagogiska aktiviteterna 

och de teman som verksamheten arbetar med och dels förändringarna i 

föräldrarnas efterfrågan på platser under året.  

Förskolechefen ansvarar för att förskolornas organisation och arbetssätt 

säkerställer att alla barn blir sedda och känner sig trygga och att miljöerna 

är säkra. Förskoleledningen avgör, utifrån lokala förhållanden, vilken 

gruppstorlek och vilken personaltäthet som är den lämpligaste. Det är 

förskolechefen som gör bedömningen att pedagogerna på förskolorna har 

förmåga att klara en normalstor utvidgad barngrupp med god kvalitet. Det 

förutsätter i sin tur att ett flexibelt arbetssätt tillämpas såväl i utnyttjandet av 

lokalerna som i variation av gruppering av barngrupperna under dagen. Alla 

grupper är flexibla och varje dag delas barnen in i mindre grupper. 

Barngruppernas sammansättning och storlek bestäms således för att 

tillgodose det enskilda barnets och gruppens behov i relation till förskolans 

uppdrag. Förvaltningen stödjer förskolorna i sitt uppdrag och följer 

utvecklingen bl.a. genom kontinuerlig rapportering och dialog med 

förskolecheferna. 

 

Detaljplanering och projektering av ombyggnationen har inte påbörjats 

ännu. Det bör därför noteras att det efter antagandet av detaljplanen 

kommer dröja till år 2016-2018 innan byggnation av den nya förskolan 

startar. När det blir dags kommer det i enlighet med förvaltningens rutiner 

att bildas en arbetsgrupp vars sammansättning fastställs i dialog med 

förskolans ledning och personal.  

 

En evakuering av förskolorna kommer att bli aktuellt tidigast 2016. Inom 

ramen för de i förvaltningens tjänsteutlåtande beskrivna förutsättningar och 

möjligheter välkomnas förslagsställarna till fortsatt dialog och delaktighet i 

utformningen av barnens framtida förskolemiljö. 

Bilaga: Medborgarförslaget 


